PHÒNG GD & ĐT TP HẠ LONG

TRƯỜNG TH LÝ THƯỜNG KIỆT

Số: 30/CV – TH

Vv phòng chống rét cho học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 22 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Các đồng chí cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường;

Thực hiện Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28/07/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học

2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên; Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, trong những ngày

tới, khu vực Bắc Bộ tiếp tục xảy ra tình trạng rét đậm, rét hại. Để đảm bảo sức

khỏe và phòng, chống rét cho học sinh. Trường TH Lý Thường Kiệt tập trung

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành trong

công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động các biện pháp phòng, chống rét đảm

bảo sức khỏe cho học sinh theo hướng dẫn tại Công văn số 2016/PGDĐT ngày

22/12/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Các đc trong BGH- GVCN:  Thường

xuyên theo dõi thông tin về nhiệt độ ngoài trời của khu vực Quảng Ninh trong

những ngày trời rét đậm, rét hại được phát tại bản tin dự báo thời tiết của Đài

Truyền hình Việt Nam (VTV1); Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ninh

(QTV1 và QTV3) vào 06 giờ sáng hằng ngày. Căn cứ vào thông tin này, chủ

động điều chỉnh giờ học hoặc cho học sinh nghỉ học. Cụ thể:

- Đối với học sinh toàn trường nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời dưới 10°C.

2. Tuyên truyền nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động, phụ huynh học sinh và học sinh về các biện pháp phòng, chống rét;

phòng, tránh các tai nạn do sưởi như bỏng và đặc biệt phòng chống ngộ độc khí

Co do sưởi ấm bằng than, củi trong không gian kín. Các đ/c trong BGH; đ/c  nhân

viên phụ trách công tác Y tế trường học, các đc GVCN, giáo viên quản lý học

sinh bán trú: Kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo phòng, chống rét cho học

sinh trong thời gian học tập, sinh hoạt tại trường; lưu ý sửa chữa kịp thời cửa các

phòng học, phòng chức năng... bảo đảm tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm cho

học sinh. Đồng chí Trần Thị Tâm- PHT  chỉ đạo bên cung cấp suất ăn sẵn đảm

bảo cơm, thức ăn đúng giờ, đủ nóng, bên cạnh đó các đc giáo viên chủ nhiệm,

giáo viên quản sinh cho học sinh nước uống ấm nóng; các lớp phải chuẩn bị chăn

đắp và thảm trải bàn cho học sinh ngủ trưa.

3. Không  tổ chức các hoạt động tập trung học sinh ngoài trời trong những

ngày rét đậm, rét hại; phụ huynh phải đảm bảo cho học sinh mặc đủ ấm khi đến

trường; nhà trường không bắt buộc học sinh phải mặc đồng phục trong những

ngày trời rét. GVCN quản lí học sinh chơi trong lớp ko ra sân chơi khi trời giá

rét.

4. Trong những ngày rét đậm, rét hại căn cứ điều kiện thời tiết nhà trường có

thể điều chỉnh thời gian học, sao cho học sinh không phải đến trường quá sớm hoặc

về quá muộn. Trường hợp học sinh đến lớp muộn vì lý do thời tiết, các đc bảo vệ,

GVCN cần linh hoạt giải quyết để học sinh được vào học. Nhà trường lùi lịch học

đến 8h45’ trống báo, 9h00’ vào học chính thức. HS học 3 tiết liền không ra chơi .

11h00 kết thúc các tiết học buổi sáng. HS nào sức khỏe yếu hoặc phụ huynh thấy

sức khỏe con không đảm bảo thì có thể tự cho HS ở nhà, các thầy cô giáo kết nối

dạy online. Các đ/c GVCN thông báo cho phụ huynh kế hoạch của nhà trường để

phụ huynh chủ động đưa đón con. Các đc nhắc PH quản lý con em tránh để các em

HS đến quá sớm ảnh hưởng đến sức khỏe. Các thầy cô giáo trực ban đến trước

7h30’ để quản lý hs. Các thầy cô dạy tiết 1 vào lớp trước 8h00’. Các đ/c bảo vệ mở

cửa nhắc HS vào lớp ngồi cho ấm. Các thầy cô giáo chuẩn bị phích giữ nhiệt để

chuẩn bị nước ấm cho học sinh đảm bảo.

5. Trong trường hợp cho học sinh nghỉ học nhà trường kết hợp với giáo

viên chủ nhiệm thông báo rõ quy định nghỉ rét tới tất cả các học sinh và cha mẹ

học sinh qua các phương tiện thông tin phù hợp (trên Cổng thông tin điện tử của

đơn vị, qua hệ thống tin nhắn, sổ liên lạc điện tử, zalo hoặc qua loa truyền thanh

của nhà trường, in và có thông báo ngoài cổng trường …). Nếu nghỉ dài GVCN

tổ chức cho học sinh học trực tuyến, hướng dẫn cho học sinh tự học, ôn tập tại

nhà trong thời gian nghỉ rét (Báo cáo BGH).

- Trường hợp nếu học sinh vẫn đến trường, Bảo vệ, GVCN vẫn bố trí cho

học sinh vào phòng để giữ ấm và quản lý cho đến khi cha mẹ học sinh đón về

(không được để học sinh đứng ngoài cổng trường, ngoài trời).

6. Trong những ngày nghỉ do trời rét đậm, rét hại, học sinh nghỉ các đ/c

giáo viên vẫn đến trường làm việc, các đ/c tổ trưởng lên kế hoạch hoạt động cho

tổ để đảm bảo mọi hoạt động hành chính của nhà trường diễn ra bình thường.

Trên đây là công văn chỉ đạo về việc phòng chống rét, đề nghị các đ/c

CBGVNV toàn trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Giáo viên chủ nhiệm;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Mai Thị Mận

		maithiman1975@gmail.com
	2024-01-25T14:44:26+0700
	Location
	Protect document

		c1lythuongkiet.hl.quangninh@moet.edu.vn
	2024-01-25T14:47:26+0700
	Location
	Protect document